АДМИНИСТРАЦИЯ

ЕЛАНЬ-КОЛЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСТАНОВЛЕНИЯ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 ноября  2013 года                                                                                                    № _______
р.п. Елань-Коленовский

Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Елань-Коленовского городского поселения, в целях создания механизма и оснований  выделения средств из резервного фонда администрации Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области для финансирования непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемый  Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области.
2. Обнародовать данное постановление на доске объявлений администрации Елань-Коленовского городского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.О.Главы администрации

Елань-Коленовского городского поселения                                            В.И.Паринова

Утвержден постановлением

Главы администрации  Елань-Коленовского городского поселения

Новохоперского муниципального района

от «____» ноября 2013 г.    № ____

Порядок использования бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации  Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области

1. Настоящий Порядок определяет механизм и основания направления и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области (далее - резервный фонд).

2. Резервный фонд создается в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно - восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций.

К непредвиденным расходам относятся расходы, которые невозможно предусмотреть заранее в силу обстоятельств объективного характера и которые на момент необходимости их осуществления не могут быть учтены в решении Совета народных депутатов Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района о бюджете на текущий финансовый год.

3. Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда осуществляется в формах, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Размер резервного фонда устанавливается решением Совета народных депутатов Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района  при утверждении бюджета городского поселения на очередной финансовый год, который не может превышать 3 процента утвержденного указанным решением общего объема расходов.

Финансирование мероприятий за счет резервного фонда является расходным обязательством Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района.

4. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов и могут расходоваться на следующие мероприятия:

- проведение аварийно - восстановительных работ, ремонтных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, которые повлекли или могут повлечь за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей, окружающей природной среде, значительные материальные потери и (или) нарушение условий жизнедеятельности людей.

5. Муниципальные и иные организации в случаях предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, направляют письменное обращение Главе администрации Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области.

Обращение должно сопровождаться обоснованием необходимости выделения средств, а также документами (расчетами, сметами), подтверждающими испрашиваемый объем средств.

В обращении при наличии соответствующих фактов должна быть указана информация о количестве людей, погибших и (или) здоровью которых был причинен ущерб (вред), размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организации, органов местного самоуправления и иных источников, а также о наличии резервов материальных и финансовых ресурсов.

Обращение, в котором отсутствуют указанные в абзаце третьем настоящего пункта сведения, возвращается без рассмотрения.

5.1. Обращение о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мер по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций должно быть направлено Главе администрации Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района не позднее 10 дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации.

По поручению Главы администрации Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района  обращение о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мер по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации рассматривается рабочей комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, созданной на территории Елань-Коленовского городского поселения (далее - рабочая комиссия). Обращение рассматривается рабочей комиссией в срок не более 5 рабочих дней с даты подписания указанного поручения. По итогам рассмотрения обращения рабочая комиссия направляет Главе администрации Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района протокол заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению  пожарной безопасности о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мер по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.

Организации, обратившиеся с просьбой о выделении денежных средств из резервного фонда, обеспечивают предоставление в рабочую комиссию необходимых документов, обосновывающих размер запрашиваемой помощи, включая сметно-финансовые расчеты, заключения, справки уполномоченных органов по чрезвычайным ситуациям, экспертов.

6. Разработку проекта Постановления Главы администрации Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляет рабочая комиссия Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области.

Рабочая комиссия, имеет право запрашивать дополнительные документы, подтверждающие обстоятельства, указанные в обращении и обосновывающие необходимость выделения средств из резервного фонда.

 Проект Постановления Главы администрации Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда должен содержать информацию о получателе средств, размере выделяемых средств и направлении их расходования.

7. Средства из резервного фонда выделяются для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций локального и муниципального характера:

проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца (из расчета за временное проживание - до 500 рублей на человека в сутки, за питание - до 100 рублей на человека в сутки);

оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам (из расчета до 2-х тыс. рублей на человека, но не более 5-ти тыс. рублей на семью);

оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости (из расчета за частично утраченное имущество - до 4-х тыс. рублей на семью, за полностью утраченное имущество - до 10-ти тыс. рублей на семью).

8. В целях учета бюджетных ассигнований, выделенных из резервного фонда, получатели средств в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют отчет о целевом использовании бюджетных ассигнований, выделенных из резервного фонда в рабочую комиссию по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

9. В случае принятия в установленном порядке решения об использовании средств резервного фонда расходы подлежат отражению по соответствующим разделам, подразделам и видам расходов классификации расходов бюджета Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района, исходя из их отраслевой и ведомственной принадлежности, с сохранением целевой статьи расходов.

10.Средства, выделяемые из резервного фонда, используются строго по целевому назначению и не могут быть направлены на другие цели.

11. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда входит в состав отчета об исполнении бюджета Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области.

Приложение

 к Порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации Елань-Коленовского городского поселения

Новохоперского муниципального района

Отчет
о целевом использовании бюджетных ассигнований,

выделенных из резервного фонда администрации  Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области

по состоянию на "____" ________________ 20___г.

	Номер., дата распоряжения (постановления)
	Сумма средств выделенная из резервного фонда согласно распоряжению (постановлению)
	Целевое назначение средств по распоряжению (постановлению)
	Фактически израсходовано, руб.
	Неиспользованный остаток, руб.
	Остаток средств, перечисленный в бюджет поселения, руб.
	Номер и дата п/п на перечисление неиспользованного остатка средств

 Руководитель ____________________               _________________________

                                                                                  (расшифровка подписи)

  Исполнитель ____________________                _________________________

                                                                                  (расшифровка подписи)